Горно-металлургический профсоюз России

   Белгородская областная организация

[image: image1.jpg]

МАТЕРИАЛЫ

VIII ПЛЕНУМА и
XVII ПРЕЗИДИУМА
  БЕЛГОРОДСКОГО

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА

    ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО
  ПРОФСОЮЗА РОССИИ

1 марта 2011 года.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      28 февраля 2011 г.                        г. Белгород                               № 17/1

О  созыве VIII пленума

областного комитета

1. В соответствии с Уставом ГМПР (п 8.7.2) созвать VIII пленум областного комитета ГМПР 1 марта 2011 года.

2. Вынести на обсуждение VIII пленума областного комитета следующий проект повестки дня:

2.1  О ходе выполнения областной организацией Программы действий ГМПР на 2008-2011 годы.

2.2 Об исполнении сметы профбюджета за 2010 год и утверждение сметы на 2011 год.

2.3  О 20-летии ГМПР.

2.4  Разное.

[image: image2.jpg]

Председатель областной
организации ГМПР                                                           Л.П.  Адамов
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           28 февраля 2011 г.                  г. Белгород                                      № 17/2
Об итогах областного смотра-конкурса

на лучшую организацию работы по

охране труда и культуре производства

среди организаций горно-металлургического

комплекса области и уполномоченных по

охране труда за 2010 год.

    Рассмотрев результаты проведения областного смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда и культуре производства среди организаций и уполномоченных по охране труда за 2010 год, президиум областного комитета  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать победителем и вручить Диплом областной организации ГМПР и управления по труду и занятости населения Белгородской области:

- по 1-й группе участников смотра-конкурса ОАО «ОЭМК»;

- по 2-й группе участников смотра-конкурса ООО «ОСМиБТ»;

- по 3-й группе участников смотра-конкурса ООО «ЛебГОК-ЭЭРЗ»;

- по 4-й группе участников смотра-конкурса ООО «Агрофирма «Металлург».

2. Вручить денежные премии профсоюзным комитетам организаций победителей:

      - профсоюзному комитету ОАО «ОЭМК»                            60 тыс. рублей;

      - профсоюзному комитету ООО «ОСМиБТ»                        40 тыс. рублей;

      - профсоюзному комитету ООО «ЛебГОК-ЭЭРЗ»               25 тыс. рублей;

      - профсоюзному комитету ООО «Агрофирма-Металлург» 15 тыс. рублей.

      3.  Рекомендовать  профсоюзным  комитетам  организаций    победителей   премировать  ответственных  лиц  за охрану труда в профкоме в размере до 10 %  от призовой суммы.

      4. Призовые 40 мест среди профкомов – участников  областного  смотра-конкурса для присвоения звания «Лучший уполномоченный профсоюза  по  охране  труда  отрасли - 2010», согласно утвержденной методике расчета, распределить   следующим образом:
	- профкому ОАО «ОЭМК»
	- 15 мест;

	- профкому ОАО «ЛГОК»
	- 10 мест;

	- профкому ОАО «СГОК»
	-  4 места;

	- профкому ОАО «ОЗММ»
	-  1 место;

	- профкому ОАО «К-т КМАруда»
	-  1 место;

	- профкому ООО «ЛебГОК-РМЗ»
	-  1 место;

	- профкому ООО «ОСМиБТ»
	-  3 места;

	- профкому ООО «Рудстрой»
	-  1 место;

	- профкому ООО «ЛебГОК-Транспорт»
	-  2 места;

	- профкому ООО «ЛебГОК-ЭЭРЗ»
	-  1 место;

	- профкому ООО «ЛебГОК- ДСФ»
	-  1 место.

 5. Согласно представленных кандидатур профкомами указанных в п.4 настоящего постановления вручить Свидетельства о присвоении звания «Лучший уполномоченный профсоюза по охране труда отрасли – 2010», Нагрудный знак Белгородской областной организации ГМПР «Лучший уполномоченный по охране труда отрасли» и денежную премию в размере 1000 рублей следующим уполномоченным, достигших наилучших результатов в работе по улучшению условий труда и охраны труда работающих:

                                                       по ОАО «ОЭМК
	1
	Орлову Дмитрию Олеговичу
	инженеру программисту УАМ

	2
	Щербий Александру Владимировичу
	вальцовщику стана горячей прокатки СПЦ-2;

	3
	Ильчеву Михаилу Антоновичу
	электромонтеру по ремонту и обслуживанию электрооборудования ЭСПЦ;

	4
	Березовскому Сергею Сергеевичу
	старшему резчику горячего металла СПЦ-1;

	5
	Зинову Денису Александровичу
	 слесарю-ремонтнику ЭСПЦ;

	6
	Труфанову Михаилу Николаевичу
	сталевару установки внепечной обработки стали ЭСПЦ;

	7
	Косиновой Инне Геннадьевне
	инженеру-программисту УАМ;

	8
	Губареву Александру Ивановичу
	сталевару электропечи ЭСПЦ

	9
	Боеву Андрею Игоревичу
	инженеру - электронику УАМ;

	10
	Апатенко Александру Николаевичу
	слесарю-ремонтнику ЦОиМ;

	11
	Моногарову Михаилу Александровичу
	бригадиру    шихтового  двора сталеплавильного производства ЭСПЦ;

	12
	Хусаинову Фариту Харисовичу
	слесарю-ремонтнику ЦРМО;

	13
	Кулабухову Юрию Алексеевичу
	инженеру – электронику УАМ;

	14
	Чупахину Алексею Юрьевичу
	начальнику бюро по надзору за грузоподъемными механизмами УГМ;

	15
	Чернышову Леониду Егоровичу
	машинисту конвейера ЦОиМ.

                                                             по ОАО «ЛГОК»

	16
	Моногарову Владимиру Васильевичу
	осмотрщику-ремонтнику вагонов УЖДТ;

	17
	Михиреву Александру Николаевичу
	слесарю КИП УЖДТ;

	18
	Ширинских Александру Николаевичу
	 машинисту землесосных установок цеха Хвостового хозяйства  Обогатительной фабрики;

	19
	Бережнову Андрею Владимировичу
	водителю Автотракторного управления;

	20
	Самылову Ивану Владимировичу
	газовщику  шахтной печи ЦГБЖ
№ 2;

	21
	Губскому Евгению Владимировичу
	слесарю Энергоцентра;

	22
	Журавлеву Владимиру Николаевичу
	электромонтеру Энергоцентра;

	23
	Потапову Андрею Николаевичу
	агломератчику Фабрики  Окомкования;

	24
	Некрасову Сергею Николаевичу
	машинисту экскаватора Рудоуправления;

	25
	Жибоедову Наталью Васильевну
	электрослесаря Взрывного цеха.

по ОАО «СГОК»

	 26
	Беседину Елену Ивановну
	оператору Энергоцеха;

	27
	Павленко Игорю Николаевичу
	горному мастеру Дренажной шахты;

	28
	Ананьевских Валерию Ивановичу
	машинисту экскаватора цеха железнодорожного транспорта;

	29
	Еремкину Михаилу Юрьевичу
	электромеханику общепита.

по ОАО «Комбинат «КМАруда»

	30
	Никуленко Владимиру Николаевичу
	электрослесарю шахты им. Губкина

по ОАО «ОЗММ»

	31
	Хорошилову Сергею Валентиновичу
	формовщику машинной формовки литейного цеха

Дочерние организации

	32
	Загубному Алексею Николаевичу
	слесарю-ремонтнику ООО «ЛебГОК-РМЗ»;

	33
	Дурневу Анну  Ивановну
	распределителю работ ООО «Рудстрой»;

	34
	Дорошуву Ивану Сергеевичу
	водителю ООО «ЛебГОК- Транспорт»;

	35
	Ченцову Сергею Ивановичу
	водителю ООО «ЛебГОК – Транспорт»;

	36
	Бочарову Александру Анатольевичу
	электрослесарю ООО «ЛебГОК-ЭЭРЗ;

	37
	Соловьеву Юрию Владимировичу
	грохотовщику ООО «ЛебГОК-ДСФ».

по ООО «ОСМиБТ»

	38
	Уткину Евгению Ивановичу
	обжигальщику стеновых и вяжущих материалов;

	39
	Бобковой Людмиле Александровне
	кладовщику службы главного энергетика;

	40
	Жданову Александру Викторовичу
	оператору механизированных и автоматизированных  складов.

6. Председателям профсоюзных комитетов довести до сведения членов профсоюза информацию об итогах областного смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда и культуре производства и на собраниях работников вручить награды победителям.

Председатель областной

организации ГМПР                                                          Л.П. Адамов

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2011 г.                               г. Белгород                                       № 17/3

Об итогах смотра-конкурса

на звание «Лучший уполномоченный

по охране труда»

Во исполнение постановления Исполкома ФНПР от 16 марта 2010 года № 2-14 и в целях совершенствования форм и методов работы уполномоченных по проведению общественного контроля за состоянием условий и охраной труда, президиум областного комитета ГМПР довел до сведения первичных профсоюзных организаций утвержденное Исполкомом ФНПР Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР» в 2009-2010 годах.

Рассмотрев итоги смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР» президиум областного комитета отмечает, что в смотре-конкурсе приняли участие 19 первичных организаций, которые подведя итоги на I этапе, представили на рассмотрение президиума обкома 4 кандидатуры для участия в смотре-конкурсе.

Рассмотрев представленные кандидатуры президиум обкома

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Рекомендовать для выдвижения кандидатуры на присвоения звания «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР следующих уполномоченных:

Березовского Сергея Сергеевича – старшего резчика горячего металла сортопрокатного цеха №1 ОАО «ОЭМК»

Орлова Игоря Гуриевича – водителя большегрузного автомобиля ОАО «Лебединский ГОК»

Резерв:

1. Маногарова Михаила Александровича – бригадира шихтового двора электросталеплавильного цеха ОАО «ОЭМК»

2. Ченцова Сергея Ивановича – водителя автоколонны №7 ООО «ЛебГОК Транспорт»

Председатель областной

    организации ГМПР

Л.П. Адамов

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 февраля  2011 г.
	г. Белгород
	№ 17/4

Об итогах смотра-конкурса на лучшую постановку

информационной работы среди первичных

профсоюзных организаций Белгородской

областной организации ГМПР в 2010 году

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии областного комитета профсоюза по информационной работе Коршикова С.В. – заместителя председателя профкома ОАО «ОЭМК», президиум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать победителем и наградить Почетной грамотой областного комитета ГМПР:

- по 1-й группе участников смотра-конкурса - ОАО «ОЭМК»;

- по 2-й группе участников смотра-конкурса - ОАО «Комбинат «КМАруда»;

- по 3-й группе участников смотра-конкурса - ООО «Трест Металлургстрой»;

- по 4-й группе участников смотра-конкурса - ООО «Агрофирма - Металлург»;

- по 5-й группе участников смотра-конкурса Старооскольское профессиональное училище № 14.

2. Вручить денежные премии победителям в следующих размерах:

- первичной профсоюзной организации ОАО «ОЭМК»                          35000 рублей;

- первичной профсоюзной организации ОАО «Комбинат «КМАруда» 20000 рублей;

- первичной профсоюзной организации ООО «Трест Металлургстрой»15000 рублей;

- первичной профсоюзной организации ООО «Агрофирма - Металлург» 10000 рублей;

- первичной профсоюзной организации работников Старооскольского профессионального училища №14    10 000 рублей.

3. Рекомендовать профсоюзным комитетам организаций победителей премировать ответственного за информационную работу профкома в размере 10 %  от призовой суммы.

4. Наградить Благодарственным письмом областного комитета ГМПР и денежными премиями следующие первичные профсоюзные организации по номинациям:

· «Лучший информационный стенд профсоюза» - ООО «СГОК» (10 000 рублей);

· «Лучшая профсоюзная библиотечка» - ООО «ОСМиБТ» (10 000 рублей);

· «Лучшая профсоюзная печатная агитпродукция» - ОАО «Лебединский ГОК» (15 000 рублей)

· «Информационный прорыв» -  ОАО «ОЗММ» (5 000 рулей) и ФГУП НИИ ВИОГЕМ (3 000 рублей).

5. Председателям профсоюзных комитетов довести до сведения членов профсоюза информацию об итогах смотра-конкурса на лучшую постановку информационной работы среди первичных профсоюзных организаций областной организации ГМПР.

6. Комиссии областного комитета ГМПР по информационной работе (Коршиков С.В.) во втором квартале 2011 года провести проверки первичных профсоюзных организаций, не предоставивших данные по смотру-конкурсу и о результатах проверки проинформировать членов президиума на ближайшем заседании.

Председатель областной

организации ГМПР                                                                         Л. Адамов

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2011 г.                                   г. Белгород                                        № 17/5

Об отчетах и выборах

в областной организации ГМПР

В связи с окончанием срока полномочий в 2011 году всех выборных профсоюзных органов и в целях организованного проведения в единые согласованные  сроки отчетов и выборов в первичных профсоюзных организациях

 Президиум областного комитета П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Рекомендовать Пленуму областного комитета:

- норму представительства по выборам делегатов на областную отчетно-выборную конференцию ( Приложение № 1);

- норму делегирования в состав областного комитета (Приложение № 2).

Норма представительства по выборам делегатов на областную отчетно-выборную конференцию один делегат от 500 работающих и учащихся членов профсоюза. От первичных организаций имеющих численность ниже установленной нормы избирается один делегат.

Председатель областной

организации ГМПР                                                                         Л. Адамов

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   28 февраля 2011 г.                         г. Белгород                                  № 17/6

О смете профбюджета

областной организации

ГМПР на 2011 год.

Рассмотрев проект сметы профбюджета областной организации на 2011 год президиум областного комитета П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Рекомендовать пленуму областного комитета утвердить смету профбюджета областной организации ГМПР на 2011 год.

Председатель областной
организации ГМПР                                                                         Л. Адамов
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2011 г.                             г. Белгород                                        № 17/7

О плане мероприятий

областного комитета на 2011 год

Заслушав и обсудив план основных мероприятий на 2011 год президиум областного комитета П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить план основных мероприятий областного комитета на 2011 год (прилагается).

2. Регулярно на своих заседаниях рассматривать выполнение намеченных мероприятий.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. председателя обкома Никитского А.Е.

Председатель областной
организации ГМПР                                                                         Л. Адамов
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПЛЕНУМ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01 марта 2011 г.                           г. Белгород                                               № 8/1

О ходе выполнения

областной организацией

программы действий ГМПР

на 2008-2011 годы.

Неблагоприятная экономическая ситуация вызванная финансовым кризисом не позволила реализовать  полное выполнение решений многих производственных и социальных программ. Так кризисная ситуация 2008-2010 годов сделала не выполнимым повышение средней заработной платы по отрасли до 40 тыс. рублей как предусматривалось в Программе действий ГМПР.

 В  тоже время на большинстве предприятий отрасли поддерживается постоянная часть заработной платы на уровне не менее 60 %. В области социального партнерства продолжается сотрудничество профсоюзных организаций с работодателями.

Выросла численность уполномоченных по охране труда и проводится их постоянное обучение.

Ведется постоянный контроль вопросов охраны труда, продолжается работа по аттестации рабочих мест. Результаты аттестации используются для дополнительного обеспечения работников спецодеждой.

Правовая защита членов профсоюза осуществляется профкомами предприятий в т.ч.

2-мя правовыми инспекторами труда. В области информационной работы создан сайт областного комитета в сети Интернет. Ежемесячно издается «Информационный листок».

 К сожалению на было заключено областное  отраслевое соглашение между областной организацией и работодателями из-за отсутствия объединения работодателей отрасли.

Пленум областного комитета П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.

2. Областному комитету продолжить работу с работодателями крупных предприятий для заключения областного отраслевого соглашения.

3. Профсоюзным комитетам:

- рассмотреть на расширенных заседаниях ход выполнения Программы действий на 2008-2011 г.г. и результаты выполнения довести до членов профсоюза во время отчетно-выборной кампании;

- вести поиск новых форм профсоюзных мероприятий – неформальных встреч, дискуссий.

Председатель областной
организации ГМПР                                                                         Л. Адамов
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ГМПР

ПЛЕНУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2011 г.                            г. Белгород                                            № 8/2
О смете профбюджета

областной организации

ГМПР на 2011 год.

Рассмотрев смету профбюджета областной организации ГМПР на 2011 год областной комитет П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить смету областной организации на 2011 год (смета прилагается)

2. Разрешить президиуму областного комитета вносить коррективы в утвержденную смету при обоснованной необходимости в течении финансового года.

Председатель областной
организации ГМПР                                                                         Л. Адамов